Дело № 1-211/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 19 мая 2020 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Лысенко Т.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников: адвокатов: Феглер А.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре: Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, 

ФИО2,

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 июля 2019 года до 19 часов 05 минут 14 августа 2019 года у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, реализуя который, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, и, желая этого, в не установленном месте на территории г.Бийска Алтайского края, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» они вступили с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>), в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном и крупном размерах наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Для реализации своего преступного умысла, неустановленные лица совместно с ФИО1 и ФИО2 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет - ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах - на улицах, на территории г.Бийска Алтайского края. 

Неустановленные лица должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями, 

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках, 

-раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1, и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать последней об их местонахождении, 

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с разложенными ею, а так же ФИО2, наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств, 

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, 

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать вознаграждение за выполнение им отведенных преступных функций участников группы, 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2 должны были:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест - тайников, из которых забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства по месту их совместного проживания: по адресу: 

<

адрес> а также непосредственно при себе, в других местах, 

-совместно осуществлять фасовку и упаковку полученных наркотических средств с целью последующего их незаконного сбыта, 

-совместно помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описание, 

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных ими тайников неустановленным лицам, 

-получать от неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций денежные средства в виде вознаграждения путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 и ФИО2 должны были подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников неустановленным лицам, которые, получив от них адреса и описание тайников с наркотическими средствами, должны были продавать их покупателям.

Неустановленные лица, действуя согласно заранее распределенных преступных ролей, в период с 01 июля 2019 года до 19 часов 05 минут 14 августа 2019 года, незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 12,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил -3,3 - диметил - 2 - [1 - (5 - фторпентил)- 1H - индол - 3 -карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,58 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта, оставили в виде тайника с мелкооптовой партией на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО4 53, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>» ФИО1 сведения об его точном местонахождении, которая совместно с ФИО2, получив от неизвестных лиц сведения о тайнике по указанному адресу, забрав оттуда данные наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта, перенесли их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместно расфасовали наркотические средства о определенному весу (необходимому для мелкооптовой продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из которых сформировали и упаковали «розничные закладки» с наркотическим средством, которые стали незаконно хранить по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, а также при себе лично с целью последующего незаконного сбыта.

При этом часть вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,88 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, хранили отдельно по месту своего проживания для дальнейшего сбыта Г.О.В. и К.С.А., реализуя который, в период с 21 часа 04 минут 13 августа 2019 года до 19 часов 05 минут 14 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО2, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту их совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, не посвящая в свои преступные намерения неустановленных лиц, оставили по указанному адресу Г.О.В. и К.С.А., данные наркотические средства, из которого: часть вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,46 грамма, 14 августа 2019 года в период времени с 21 часа 31 минуты до 22 часов 50 минут было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра Г.О.В. сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> часть вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,42 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра К.С.А. 14 августа 2019 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 38 минут по адресу: 

<

...>. 

14 августа 2019 года в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 05 минут, ФИО1, действуя согласно заранее достигнутой договоренности, разложила часть полученного ими с ФИО2 вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,30 грамма, что является крупным размером, на участке местности по географическим координатам 52.47794, 85.057447, расположенном на расстоянии около 780 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> и на участке местности по географическим координатам 52.48201, 85.074419, расположенном на расстоянии около 460 метров в северо - восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> а ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, разложила часть полученного ими с ФИО1 вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,23 грамма, что является крупным размером, на участке местности по географическим координатам 52.476773,85.05812, расположенном на расстоянии около 800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> на участке местности по географическим координатам 52.475228,85.05432, расположенном на расстоянии около 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> а так же на участке местности по географическим координатам 52.475243, 85.054992, расположенном на расстоянии около 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировала указанные выше тайники для последующей передачи посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") неустановленным лицам, зарегистрированным в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>.

Оставшееся для последующего сбыта ранее полученное в тайнике с оптовой закладкой вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 7,87 грамма, что является крупным размером и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,58 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и ФИО2 продолжали незаконно хранить по месту своего совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, а также при себе лично. 

14 августа 2019 года около 20 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,57 грамма, что является значительным размером, была задержана сотрудниками полиции, которыми 16 августа 2019 года в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении Бийского городского суда Алтайского края по адресу: 

<

...> приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного сбыта с неустановленными лицами данное вещество было обнаружено и изъято у ФИО1 

14 августа 2019 года около 20 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> ФИО2 с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,2 грамма и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил - 3,3 - диметил - 2 - [1- (5-фторпентил) - 1H - индол - 3 - карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,58 грамма, была задержана сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут этого же дня данные наркотические средства были изъяты у ФИО2 в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>. 

15 августа 2019 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 54 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности по географическим координатам 52.47794, 85.057447, расположенном на расстоянии около 780 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> и участка местности по географическим координатам 52.48201, 85.074419, расположенного на расстоянии около 460 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.Михаила Кутузова 61 было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,30 грамма, что является крупным размером, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 59 минут этого же дня в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного по географическим координатам 52.476773,85.05812, расположенном на расстоянии около 800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> участка местности по географическим координатам 52.475228,85.05432, расположенном на расстоянии около 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> а так же участка местности по географическим координатам 52.475243,85.054992, расположенном на расстоянии около 1100 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.Михаила Кутузова 61 было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконно сбыта с неустановленными следствием лицами, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,23 грамма, что является крупным размером. 

15 августа 2019 года в период с 12 часов 25 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,1 грамма, что является крупным размером. 

В связи с изъятием указанных наркотических средств, ФИО1, ФИО2, неустановленные лица свои совместные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,4 грамма, и, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил - 3,3 - диметил- 2 - [1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,58 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, полностью подтверждается следующими доказательствами:

По факту покушения на сбыт наркотических средств: 

Показаниями свидетеля Г.А.В., согласно которым 14 августа 2019 года ею в присутствии понятых был произведен личный досмотр задержанных ФИО1 и ФИО2, которым было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. ФИО2 пояснила, что у нее при себе имеются наркотические средства для сбыта, после чего из кофты, надетой на ней, были изъяты 9 свертков из изоляционной ленты, со слов ФИО2, с наркотическим средством «скорость», приготовленные для сбыта, из косметички был изъят полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, сверток фольги, бумажный сверток, перемотанный изоляционной лентой, полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом коричневого цвета, стеклянная колба с наслоениями вещества светлого цвета, там же был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты, были изъяты смывы с кистей рук, изъятое было упаковано, опечатано, были составлены протоколы, с которыми ознакомились участвующие лица, расписались. У ФИО1, которая пояснила, что у нее ничего из запрещенного при себе не имеется, при личном досмотре был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором была обнаружена информация, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств путем формирования тайниковых закладок, были изъяты смывы с кистей рук, изъятое было упаковано, опечатано, были составлены протоколы, с которыми ознакомились участвующие лица, расписались /в т.2, л.д. 84-86/.

Показаниями свидетеля Ш.Е.М., сотрудника полиции, согласно которым, получив информацию, что на территории г. Бийска ФИО1, ФИО2, через сеть интернет, бесконтактным способом занимаются сбытов наркотических средств, с целью документирования их преступной деятельности, 14 августа 2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», зафиксировано, как около 19 часов 05 минут ФИО1, ФИО2 проехали в лесной массив, в 19 часов 25 минут вышли из автомобиля, прошли в лес, где подошли к дереву, возле которого ФИО1 положила стакан, зафиксировала на сотовый телефон, ФИО2, достав сверток, положила его на место стакана, затем обе проследовали дальше, где около 19 часов 31 минуты ФИО1, положив около куста стакан, зафиксировала на сотовый телефон, после чего достала и положила на место стакана сверток, обе прошли далее, где около 19 часов 42 минут ФИО1 были проделаны аналогичные действия. Затем они подошли к переломленному дереву, которое ФИО1 сфотографировала, а ФИО2 положила сверток. Около 19 часов 55 минут обе прошли в глубь лесного массива, где подошли к корням дерева, которые ФИО1 сфотографировала на мобильный телефон, а ФИО2 положила сверток. В 20 часов 05 минут ФИО1 с ФИО2 были задержаны, доставлены в отдел полиции.15 августа 2019 года около 10 часов с участием понятых, сотрудника полиции С.В.П., ФИО1 были обследованы участки местности, где были изъяты два свертка, со слов ФИО1, с наркотическим средством, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. Около 11 часов этого же дня с участием понятых, С.В.П., ФИО2 были обследованы участки местности, где были изъяты три свертка, как пояснила ФИО2, с наркотическим средством, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. С участием понятых, при осмотре 

<

адрес> по месту жительства подсудимых, в комнате на тумбочке были обнаружены и изъяты рулоны изоляционной ленты разных цветов, из косметички изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, со слов подсудимых, с наркотическим средством, из тумбочки изъяты весы. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. ФИО1 с ФИО2 пояснили, что изоляционная лента и весы использовались ими для фасовки наркотических средств /в т.2, л.д. 87-90/.

Аналогичными показания свидетеля С.В.П., сотрудника полиции, из которых следует, что в присутствии понятых ФИО2 и ФИО1 указали участки местности, расположенные в лесном массиве, где были изъяты свертки, как пояснили ФИО1 и ФИО2 с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, а по месту жительства последних с тумбочки были изъяты рулоны изоляционной ленты разных цветов, из косметички изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, из тумбочки изъяты весы /в т.2, л.д. 91-93/. 

Аналогичными показаниями свидетеля С.И.И., сотрудника полиции, из которых следует, что в квартире по месту жительства ФИО1, ФИО2 с тумбочки были изъяты рулоны изоляционной ленты разных цветов, из косметички изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, из тумбочки изъяты весы /в т.2, л.д. 98-99/. 

Показаниями свидетеля П.Н.В., согласно которым, 16 августа 2019 года в составе следственно - оперативной группы он участвовал при осмотре места происшествия: туалетной комнаты по адресу: 

<

...> где со стола был изъят футляр помады, со слов ФИО1, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством, который был изъят, упакован надлежащим образом, были изъяты смывы с кистей рук ФИО1, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались /в т.2, л.д. 94-95/.

Аналогичными показаниями свидетелей Ф.А.С., Д.Н.А., С.А.В., Ш.М.А., из которых следует, что 16 августа 2019 года в составе следственно - оперативной группы они участвовали при осмотре места происшествия: туалетной комнаты по адресу: 

<

...> где со стола был изъят принадлежащий ФИО1 футляр помады, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством внутри /в т.2, л.д. 96-97, 100-101, 102-103, 104-105/.

Показаниями свидетеля О.Е.И., согласно которым 16 августа 2019 года при конвоировании задержанной ФИО1 в здание Бийского городского суда Алтайского края по ул. Ленина 149 г. Бийска, при досмотре вещей ФИО1, у последней в сумке с вещами был обнаружен футляр из-под гигиенической помады, внутри колпачка которого был обнаружен полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри, со слов ФИО1, с наркотическим средством, который был ею выставлен на стол, и, который был впоследствии изъят следственно-оперативной группой /в т.2, л.д. 106-107/. 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в органы следствия, прокурору, суд /в т.1, л.д.8-9, 38-40, 103-104/,

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут у ФИО2 в присутствии понятых из правого кармана кофты были изъяты 9 свертков перемотанных зеленой изолентой, из сумки изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток, перемотанный фольгой, изъята колба с остатками вещества, изъят моток изоленты /в т.1, л.д. 12-17/, 

-протоколом изъятия с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут у ФИО2 в присутствии понятых изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 18-21/, 

-справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которой зафиксировано, как 14 августа 2019 года в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут, до момента задержания, в лесном массиве подсудимые ФИО2 и ФИО1 формировали «тайники» с наркотическими средствами, которые фиксировали на мобильный телефон /в т.1, л.д. 29/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут у ФИО1 в присутствии понятых изъят сотовый телефон, в котором обнаружена переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств /в т.1, л.д. 44-54, 80/, 

-протоколом изъятия с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 21 часа 55 минут до 22 часов 10 минут у ФИО1 в присутствии понятых изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 55-59/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного в лесном массиве, координаты которого 52.47794, 85.057947, с участием ФИО1, где были обнаружены и изъяты два свертка в изоляционной ленте с веществом внутри, с приобщением фототаблицы, справки /в т.1, л.д. 64-71, 79/, 

-протоколом осмотра жилища подсудимых по адресу: 

<

адрес>, согласно которому зафиксировано, что квартира однокомнатная, в комнате на тумбе обнаружена и изъята изоляционная лента разных цветов, в косметичке обнаружен и изъят полимерный мешок с веществом светлого цвета внутри, со слов подсудимых, с наркотическим средством, внутри тумбы обнаружены и изъяты весы /в т.1, л.д. 87-94/, 

-протоколом обследования участка местности, расположенного в лесном массиве, координаты которого 52.476773, 85.058812, с участием ФИО2, где были обнаружены и изъяты три свертка в изоляционной ленте с веществом внутри, с приобщением фототаблицы, справки /в т.1, л.д. 107-117, 125/, 

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена туалетная комната конвойного помещения Бийского городского суда Алтайского края по ул. Ленина 149 г. Бийска, согласно которого у ФИО1 был обнаружен и изъят футляр гигиенической помады, в котором находился прозрачный мешочек с веществом белого цвета внутри, со слов ФИО1, с наркотическим средством /в т.1, л.д. 133-135/, 

-заключением эксперта №1722 от 02 сентября 2019 года, согласно которому изъятое у ФИО2 порошкообразное вещество белого цвета массой 6,2 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое пластичное вещество коричневого цвета общей массой 0,58 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты /в т.1, л.д. 200-203/, 

-заключением эксперта №1723 от 31 августа 2019 года, согласно которому изъятое у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета массой 1,30 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д. 207-210/, 

-заключением эксперта №1725 от 01 сентября 2019 года, согласно которому изъятое у ФИО1 и ФИО2 по месту жительства порошкообразное вещество белого цвета массой 1,1 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д. 213-215/, 

-заключением эксперта №1723 от 31 августа 2019 года, согласно которому изъятое при обследовании участков лесного массива по адресу: 

<

...> вещество белого цвета общей массой 2,23 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д. 218-221/, 

-заключением эксперта №1825 от 09 сентября 2019 года, согласно которому, изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

...> вещество белого цвета массой 0,57 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д. 224-226/, 

-протоколом осмотра наркотических средств, фрагментов изоляционной ленты, футляра из-под помады, электронных весов, с приобщением фототаблицы /в т.2, л.д. 13-25, 28-41/, 

-протоколом осмотра информации о движении денежных средств по банковской карте, зарегистрированной на имя Г.О.В., которым зафиксировано поступление 01.08.2019 года денежных средств в сумме 30718,63 рубля /в т.1, л.д. 45-47/, 

-протоколом осмотра сотового телефона «honor», с приобщением фототаблицы, которым зафиксировано, что в телефоне установлена программа обмена сообщениями «телеграмм», имеется переписка с пользователем, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты>, с исходящим сообщением от 14 августа 2019 года, имеется папка «Галерея», в которой имеются фотографии тайниковых закладок наркотических средств с наложенными географическими координатами от 14 августа 2019 года, по которым сотрудниками полиции с участием подсудимых были изъяты наркотические средства /в т.2, л.д. 50-59/, 

-протоколом осмотра информации о транзакции по счету №, которым за период времени с 08 июня 2019 года по 14 августа 2019 года зафиксировано поступление и списание денежных средств различных сумм через «киви-кошелек» /в т.2, л.д 62-68/. 

По факту сбыта наркотических средств:

Показаниями свидетеля К.С.А., данных им органам предварительного расследования и в судебном заседании, согласно которым с ФИО1 он проживал около 5 лет. У ФИО1 

<

данные изъяты>. Так как ФИО1 находилась 

<

данные изъяты>, то они проживали в 

<

адрес>. В июле 2019 года они с ФИО1 приехали в г. Бийск для того, чтобы устроиться на работу, так как денег у них было ограниченное количество, а старших детей нужно было собирать в школу, они проживали у отца ФИО1, Г.О.В. по адресу: 

<

адрес>. Также с ними проживала и ФИО2, сожительница Г.О.В. Они с ФИО1 искали работу, но найти высокооплачиваемую работу не смогли. 

В последних числах июля 2019 года в ходе мониторинга информации, которая содержалась на интернет-сайтах, он увидел объявление о том, что на территории г.Бийска Алтайского края требуется «курьер-закладчик» наркотических средств в интернет-магазин по сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты>». ФИО1 находилась рядом с ним и также увидела данное объявление. В объявлении имелась информация о том, что при трудоустройстве необходимо предоставить фото с паспортом, либо имелась возможность остаться анонимным, заплатив залог в сумме 3000 рублей. ФИО1 решила попробовать поработать закладчицей, так как срочно нужны были деньги, отправила 3000 рублей на номер, который был дан ей при переписке с оператором интернет - магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>». Так как у них не было зарегистрированного киви-кошелька, то деньги ФИО1 отправила с киви - кошелька своего ее отца, Г.О.В., №. ФИО1 устроилась работать закладчиком наркотических средств и вела переписку с оператором указанного интернет - магазина с мобильного телефона ФИО2, так как у них с ФИО1 телефонов не было. ФИО2 была в курсе происходящего, как и Г., так как им рассказала ФИО1, рассказала и об условиях работы. При этом ФИО2 сказала ФИО1, что будет давать ей свой телефон в том случае, если они будут работать вместе, и, ФИО1 будет отдавать ей часть денег. ФИО1 согласилась. Когда ФИО1 на телефон ФИО2 пришел первый адрес мелкооптовой закладки в количестве 20 штук весом по 2 грамма каждая, то они все вместе: он, ФИО1, Г., ФИО2 подняли закладку с наркотическим средством, которую он, положив в карман своей одежды, принес домой, где ФИО1 с ФИО2 развернули сверток из изоляционной ленты желтого цвета, в котором оказалось 20 полимерных мешочков с наркотическим средством «шоколад» внутри. После этого, как ФИО1 с ФИО2 каждый из мешочков еще упаковали в изоляционную ленту, то они также вчетвером пошли по улицам города, где ФИО1 с ФИО2 сформировали тайники, укладывая в них наркотическое средство, затем ФИО1 фотографировала данное место, накладывала на снимок географические координаты данного места, после чего редактировала снимок, делая отметки на фотографиях, и, кто из них, ФИО1 или ФИО2, отправляли фото с данными оператору, а он очищал переписку, опасаясь за ФИО1. Иногда он забирал оптовые закладки. Числа 10-11 августа 2019 года им пришел аванс за проделанную работу в криптовалюте bitkoin на счет кошелька, который создали ФИО1 с ФИО2, и, с которого кто-то из них вывел на счет банковской карты «Сбербанк» Г.О.В. денежную сумму в количестве 10 000 рублей, которые ФИО2 с ФИО1 поделили поровну, по 5 000 рублей каждой. С это времени и до 14 августа 2019 года мелкооптовая партия наркотического средства приходила им около 4 раз, при этом количество наркотического средства в каждой закладке увеличилось до 30 пакетов весом от 0,5 грамм до 1,0 грамма. Каждый раз ФИО1 с ФИО2 совместно проводили дополнительную упаковку наркотика, после чего также вдвоем шли и раскладывали его. Иногда с ними ходил либо он, либо Г., либо они ходили все вместе. 

14 августа 2019 года он проснулся около 9-10 часов и от ФИО1 узнал, что ей утром пришел новый адрес мелкооптовой закладки, которую они с ФИО2 забрали, что они не стали его будить, так как с ними поехал Г.. На столе в комнате он увидел пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 сказала, что в пакете наркотик по какой - то причине пришел не фасованный и по указанию оператора его нужно расфасовать мелкими партиями. Для фасовки ФИО1 с ФИО2 через сайт «Авито» приобрели весы по адресу: ул. Красноармейская 73 г. Бийска, на которых дома фасовали наркотик дозами по 1 грамму в мешочек, после чего упаковывали каждый мешочек в изоляционную ленту зеленого цвета, получилось 30 свертков, при этом некоторая часть наркотического средства осталась в пакете для следующей партии, так как от оператора они получили указание о формировании 30 тайников. Наркотик всегда находился в свободном доступе, и, они с Г. от общей массы отсыпали себе небольшую часть наркотика для личного употребления, при этом ФИО1 с ФИО2 видели это, но не возражали, и, не отбирали у них наркотик, так как они сразу же все между собой договорились, что они с Г. будут отсыпать себе из нескольких пакетов наркотические средства для личного употребления. Наркотик он, как и Г., взял для личного употребления с разрешения ФИО1 и ФИО2. Взятый им наркотик он упаковал в бумагу, положил в резинку штанов. Г. взятый себе наркотик упаковал в пачку из-под сигарет. Расфасованные свертки с наркотическим средством ФИО1, как обычно, положила в свою сумку. Из дома они на такси вместе с Г. привезли ФИО1 с ФИО2 в лесной массив в районе завода «Полиэкс», где те собирались раскладывать наркотик. Пообещав забрать ФИО1 с Г. через часа 3, они сами вернулись с Г. домой, где покурили наркотик, который они взяли из указанной партии. После чего, они с Г., сделав по свертку с наркотическим средством, из дома вышли покурить наркотик на улицу, где были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где они увидели ФИО1 с ФИО2, которые, со слов сотрудников полиции были задержаны за сбыт наркотических средств. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством светлого цвета внутри, который был упакован, опечатан, были изъяты смывы с кистей рук, был составлен документы, с которыми они ознакомились и расписались /в т.2, л.д. 128-132, 147/.

Показаниями свидетеля Г.О.В., согласно которым он употребляет наркотическое средство «скорость» путем курения. В июле 2019 года ФИО1, его дочь, рассказала, что в интернете через приложение «

<

данные изъяты>» она нашла работу закладчика наркотических средств на территории г.Бийска, сказала, что это интернет-магазин, который занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения в виде тайниковых закладок на территории г. Бийска. Со слов ФИО1 он знает, что та должна получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства, забирать наркотическое средство из тайника, в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством, отправлять оператору интернет - магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, и, что за один сформированный тайник она будет получать денежные средства в размере 300 рублей, но у нее нет сотового телефона, который необходим ей для осуществления данной деятельности. На тот момент соответствующий телефон имелся у его сожительницы ФИО2, у которой его дочь попросила телефон, но та отказала. Тогда ФИО1 предложила ФИО2 работать вместе, сказала, что ФИО2 даст ей телефон в пользование, что всю переписку будет вести она, но при этом они вместе с ФИО2 будут забирать наркотическое средство, вместе делать тайники с наркотиками, описание которых так же будет создавать и отправлять она, но при этом ФИО1 сказала, что денежные средства, полученные сбыта наркотических средств, они будут делить поровну между собой. Примерно в это же время ФИО2 сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой они с середины июля 2019 года стали проживать все вместе: они с ФИО2 и ФИО1 с К.С.А., который также знал, что ФИО1 с ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств. Практически каждый день ФИО1 на телефон ФИО2 приходило сообщение с описанием мелкооптовой закладки с наркотическим средством, которую они забирали все вместе, так как часто тайники находились в лесном массиве, и, они с К.С.А. боялись за ФИО1 с ФИО2. После этого, ФИО1 с ФИО2 шли в различные места на территории г. Бийска, где осуществляли тайники с наркотиком. Иногда они с К.С.А. ходили с ними, и, он видел, как кто-нибудь из девушек делал тайник с наркотическим средством, потом другая фотографировала данное место, затем ФИО1 в одной из программ накладывала на фото географические координаты, по которым осуществлялись тайники и данную информацию отправляла оператору интернет - магазина. 

14 августа 2019 года около 07 часов утра ФИО1 пришло описание тайника, о чем она сообщила ФИО2. Так как К.С.А. спал, то они втроем на такси, около 08 часов, приехали на пустырь, расположенный в районе пересечения ул. имени Героя Советского Союза ФИО4 и ул. Обская г. Бийска, где на земле в траве и в обломках веток ФИО1 подобрала сверток из изоляционной ленты черного цвета и положила его в свою сумку. После чего они на том же такси вернулись домой. В это же время проснулся К.С.А.. Дома ФИО1 развернула принесенный с собой сверток, в котором находился полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой с наркотическим средством «скорость» внутри. Из разговора между ФИО1 и ФИО2 он понял, что им нужно было расфасовать наркотическое средство на 30 свертков, весом по 1 грамму каждый, что это указание было дано им первый раз, так как ранее фасовкой они не занимались, а получали уже готовые свертки. ФИО1 с ФИО2 решили купить весы. Они вчетвером приехали в район остановки общественного транспорта «Дом Советов», где девушки в одном из магазинов купили электронные весы. После чего они также вчетвером вернулись домой, где в обеденное время ФИО1 с ФИО2 стали фасовать и упаковывать наркотические средства. Так как девушки не смогли сразу разобраться с весами, то К.С.А. помогал им взвешивать наркотик, а девушки вместе раскладывали наркотическое средство в пакетики с рельсовыми застежками, он же помогал закручивать пакетики в изоляционную ленту зеленого цвета. 

Таким образом, они все вместе расфасовали и упаковали 30 свертков с наркотическим средством, при этом остался остаток, около 2 грамм наркотического средства, а так как и он, и К.С.А., являются потребителя наркотических средств, то ФИО1 с ФИО2 разрешили ему и К.С.А. взять это наркотическое средство для личного употребления, разделив его пополам. Каждый из них, и он и К.С.А., с разрешения ФИО1 и ФИО2 взяли себе для личного употребления со стола оставшиеся наркотическое средства. ФИО1 с ФИО2 и ранее также им давали наркотические средства для личного употребления из оптов, которые забирали. 

Он взял для себя один полимерный пакетик с рельсовой застежкой, внутри которого было наркотическое средство синтетического происхождения в виде кристаллов белого цвета, часть из которого он положил в пачку из-под сигарет, часть отсыпал в бумажный фрагмент, чтобы употребить позже, часть поместил в пипетку, после того, как приплавил и покурил, положил в карман своих штанов, оставшиеся наркотические средства также хранил при себе. 

14 августа 2019 года ФИО1 с ФИО2, у которых при себе был расфасованный для сбыта наркотик, на автомобиле такси они с К.С.А. отвезли в лесной массив в районе завода Полиэкс, где те должны были делать тайники с наркотическими средствами, сами вернулись домой.

Около 19-20 часов они с К.С.А. пошли к его матери, при этом завернули во фрагменты бумаги каждый свое наркотическое средство, взяли пипетку для курения наркотического средства, вышли во двор дома, где были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции по пер. Дружный 3 г. Бийска, где в присутствии понятых у него из правого внутреннего кармана штанов была изъята пипетка, был изъят бумажный сверток с наркотическим средством «скорость», были изъяты смывы с кистей рук, была изъята его банковская карта, на которую ФИО1 с ФИО2 иногда выводили деньги от сбыта наркотиков. Изъятое было упаковано, опечатано, был изъят и сотовый телефон «Sony», которым он пользовался в повседневной жизни, был составлен протокол, с которыми они ознакомились, расписались /в т.2, л.д. 121-124, 145-146/. 

Показаниями свидетеля С.В.П., сотрудника полиции, согласно которым 14 августа 2019 года около 20 часов 05 минут им с В.Д.Н. у 

<

адрес> были задержаны и доставлены в отдел полиции по пер. Дружный 3 г. Бийска Г.О.В. и К.С.А., так как при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ими была получена информация, что у последних при себе имеются наркотические средства. В присутствии понятых, при личном досмотре, К.С.А. он предложил выдать наркотические средства и вещества, изъятые из гражданского оборота. К.С.А. ответил, что в левом кармане его штанов имеется сверток с наркотическим средством, приобретенный для личного употребления. Данный сверток был изъят, упакован, опечатан, были изъяты смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. В присутствии понятых, при личном досмотре Г.О.В., он предложил выдать тому добровольно наркотические средства и вещества, изъятые из гражданского оборота. Г.О.В. пояснил, что у него в правом кармане джинс имеется пипетка с наркотическим средством, приобретенным для личного употребления. Был обнаружен и изъят из пачки из-под сигарет полимерный мешочек с рельсовой застежкой с веществом внутри, как пояснил, Г.О.В., с наркотическим средством, были изъяты смывы с кистей рук, изъят сотовый телефон, банковская карта на имя Г.О.В. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались /в т.2, л.д. 108-109, 115-116/. 

Аналогичными показаниями свидетелей Ш.Е.М., В.Д.И., сотрудников полиции, согласно которым, в их присутствии и присутствии понятых, С.В.П. у К.С.А. из левого кармана штанов был изъят сверток с веществом, со слов К.С.А., с наркотическим средством, приобретенным им для личного употребления, изъяты смывы с кистей рук, у Г.О.В. из правого кармана джинс была изъята пипетка с веществом, в пачке из-под пачки сигарет изъят полимерный мешочек с рельсовой застежкой с веществом внутри, изъяты смывы с кистей рук, изъят сотовый телефон, банковская карта на имя Г.О.В. /в т.2, л.д. 110-111, 112-114, 117-118/. 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 21 часа 31 минуты до 22 часов 50 минут у Г.О.В. в присутствии понятых из правого кармана джинс изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета, с наркотическим средством «скорость», в пачке из-под сигарет изъят полимерный мешочек с веществом внутри, со слов Г.О.В., с наркотическим средством для личного употребления, изъята банковская карта на имя Г.О.В., сотовый телефон, смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 168-173/, 

-протоколом личного досмотра с приобщением фототаблицы, из которого следует, что 14 августа 2019 года с 23 часов 00 минут до 23 часов 28 минут у К.С.А. в присутствии понятых из правого кармана штанов изъят сверток из фольги с веществом внутри, со слов К.С.А., с наркотическим средством, изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 190-193/, 

-заключением эксперта №1834 от 09 сентября 2019 года, согласно которому изъятое у К.С.А. вещество массой 0,42 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д. 228-233/, 

-заключением эксперта №1836 от 09 сентября 2019 года, согласно которому изъятое у Г.О.В. вещество белого цвета массой 1,30 грамма, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /в т.1, л.д.235-240/, 

-протоколом осмотра наркотических средств, изъятых при личном досмотре у К.С.А., у Г.О.В. /в т.2, л.д. 71-73, 77-79/

Кроме того, по фактам покушения на сбыт и сбыта наркотических средств:

Показаниями подсудимой ФИО1 органам предварительного следствия, данными ею в качестве подозреваемой, обвиняемой, с участием защитника, согласно которым 

<

данные изъяты> В июле 2019 года у нее сложилось тяжелое материальное положение и она решила устроиться работать закладчицей наркотических средств. С этой целью она зашла в программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», где нашла автоматизированную страницу под названием «

<

данные изъяты>», там была ссылка на пользователя 

<

данные изъяты>», которому она написала, что желает работать закладчиком наркотических средств, затем ее перевели на пользователя, зарегистрированного под логином 

<

данные изъяты>, от которого ей пришли указания об условиях работы. Она должна была получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства, забирать наркотическое средство из тайника, изначально упаковкой наркотических средств она не занималась, это в ее функции было вменено позднее, в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска тайниковые закладки с наркотическим средством, отправлять оператору интернет - магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. За работу она должна была получать денежные средства в размере 350 рублей, 400 рублей, 800 рублей за один сформированный тайник, в зависимости от наркотического средства. По условиям работы надо было выполнять план по закладке 30 тайников в день, иначе стоимость сформированного тайника бы была 350 рублей независимо от наименования наркотического средства. Денежные средства она должна была и получала в биткоинах. В телефоне было установлено специальное приложение, при помощи которого она выводила денежные средства на банковскую карту ее отца, Г.. Заработная плата должна была приходить раз в неделю.

Перед тем как начать работу, она отправила данному пользователю залог в сумме 3000 рублей на указанный им номер киви - кошелька. 

Вся данная информация пришла ей на телефон отца, который затем перестал работать. В это время ФИО2, сожительница Г., приобрела себе новый телефон. В один из дней июля 2019 года она пришла домой к отцу и к ФИО2, которым рассказала, что устроилась работать закладчиком наркотических средств, сказала, что у нее нет сотового телефона, который необходим для работы закладчиком наркотических средств и попросила телефон у ФИО2, но та отказала. Тогда она предложила ФИО2 работать вместе, сказала, что ФИО2 передает ей телефон, на котором она будет вести переписку по сбыту наркотических средств, что опт они будут забирать вместе с ФИО2, вместе делать тайники, описание которых с телефона ФИО2 так же будет создавать и отправлять она, что полученные денежные средства от сбыта наркотических средств они поделят поровну. ФИО2 согласилась. Они вчетвером: она, К.С.А., ФИО2, ее отец, Г., сняли 

<

адрес>. Практически каждый день ей на телефон ФИО2 приходило сообщение с описанием мелкооптовой закладки с наркотическим средством, которую они забирали с ФИО2, иногда отец с Г. ходили вместе с ними, так как зачастую тайники были в лесном массиве, и, им было страшно. Забрав наркотические средства, они с ФИО2 шли в различные места на территории г. Бийска, где делали тайники с наркотическим средством. Иногда ее отец Г. и К.С.А. так же ходили с ними. Она или ФИО2, для них это было не принципиально, делали тайник с наркотическим средством, потом кто-нибудь из них фотографировал это место, при этом они все делали по очереди, затем она накладывала на фото географические координаты, по которым были сделаны тайники, и, данную информацию отправляла оператору интернет - магазина. Взятые ими наркотические средства были уже расфасованы. 

14 августа 2019 года в утреннее время ей на телефон ФИО2 пришло описание тайника, о чем она сказала ФИО2. Так как К.С.А. спал, то ее отец поехал с ними. Они втроем на такси приехали в район пересечения ул. имени Героя Советского Союза ФИО4 и ул. Обская г. Бийска, где нашли указанное им место, где на земле в траве и обломках веток она подобрала сверток из изоляционной ленты черного цвета, который положила в сумку к ФИО2, и, на том же такси, которое их ожидало, они вернулись домой. Когда она дома развернула полученный ими сверток, то в нем находился полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось наркотическое средство «скорость». От пользователя ей пришло указание, что необходимо расфасовать данное наркотическое средство на 30 свертков весом по 1 грамму каждый. Так как ранее они фасовкой наркотических средств не занимались, то решили купить весы, для чего вчетвером приехали в район остановки общественного транспорта «Дом Советов», где в одном из магазинов купили электронные весы. После того как они вернулись домой, то все вместе начали фасовку и упаковку наркотического средства, при этом они не смогли разобраться с весами, так как их нужно было настраивать, и, К.С.А. помогал им с ФИО2 взвешивать наркотик, потом они вдвоем с ФИО2 складывали наркотическое средство в пакетики с рельсовыми застежками, а ее отец, Г., помогал им закручивать пакетики в изоляционную ленту зеленого цвета. Так они расфасовали и упаковали 30 свертков, при этом у них остался остаток около 2 грамм. Так как Г. с К.С.А. являются потребителями наркотических средств, то она сказала, с согласия ФИО2, что они могут взять это наркотическое средство для личного употребления, разделив его пополам. Ранее они также разрешали им брать для личного употребления наркотические средства из полученных ими для сбыта наркотических средств. 

14 августа 2019 года около 14-15 часов они с ФИО2 приехали в район ЦГБ г. Бийска, где в лесном массиве ФИО2 в ее присутствии сделала 15 тайников с наркотическими средствами, места закладок она сфотографировала, фотографии загрузила в специальное приложение, где автоматически накладывались координаты, после чего они вернулись домой. Около 18 часов того же дня, забрав из дома 14 свертков с наркотическим средством, они с ФИО2 приехали в лесной массив за Олеумным заводом, где ФИО2 сделала три тайниковые закладки с наркотическим средством, которые она сфотографировала. Она сделала две тайниковые закладки с наркотическим средством, которые сфотографировала, оставшиеся девять свертков с наркотическим средство были у ФИО2 в кармане кофты, привязанной к поясу. Тут же в лесном массиве они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят сотовый телефон «Honor», в котором были обнаружены фотографии мест закладок с наркотическим средствами, были изъяты смывы с кистей рук, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались. 

На следующий день утром, она указала 2 места сделанных ею закладок с наркотическими средствами, которые были изъяты, были составлены документы, с которыми участвующие лица ознакомились, расписались. 

Сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии ФИО2 произвели осмотр их квартиры, где они добровольно выдали пакет, в котором находились остатки от наркотического средства, был изъят упаковочный материал и весы. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, расписались /в т.2, л.д. 226-232, 238-239, в т.3, л.д. 19-26, 46-47/. 

Протоколом проверки показаний на месте, с приобщением фототаблицы, схемы, где ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности, расположенный на пустыре на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО4 53, где 14 августа 2019 года они с ФИО2 забрали оптовую закладку с наркотическим средством, указала на участки местности в лесном массиве в районе дома по ул. Михаила Кутузова 61 г. Бийска, где 14 августа 2019 года ею с ФИО2 были сформированы тайниковые закладки с наркотическими средствами и где они в тот же день были задержаны сотрудниками полиции /в т.3, л.д. 7-18/. 

Показаниями подсудимой ФИО2 органам предварительного следствия, данными ею в качестве подозреваемой, обвиняемой, с участием защитника, согласно которым в начальных числах июля 2019 года она стала проживать с Г.О.В., который проживал у своего знакомого Е. по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит. Через некоторое время к Г. приехала его дочь ФИО1 с сожителем К.С.А., которые проживали в 

<

адрес>, и которые сказали им, что приехали в гости на некоторое время. Прожив дня два у Е., они вчетвером сняли квартиру по 

<

адрес>, прожили неделю, но так хозяева продали квартиру, то они все вчетвером сняли квартиру в общежитии по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 с К.С.А. приехали в г. Бийск, то примерно через 2 дня, числа 15 июля 2019 года, в ходе разговора с ФИО1 она узнала, что та работает закладчицей наркотических средств, что у нее в программе «

<

данные изъяты>» имеется аккаунт, с которого ФИО1 ведет переписку. ФИО1 предложила ей работать закладчицей наркотических средств, при этом она ей рассказала, что посредством переписки в сети интернет она получает адрес тайника с наркотическим средством, забирает его и произвольно раскладывает на территории г. Бийска, что таким образом можно заработать много денег, что для работы ей необходим мобильный телефон с функцией выхода в сеть интернет, но у нее на данный момент такого телефона нет, так как она его сломала, что полученные за работу закладчиками деньги они будут делить поровну. Она согласилась дать ФИО1 свой телефон «Самсунг», с которого та вела переписку, как и согласилась совместно с нею заниматься сбытом наркотических средств. Договариваясь с ФИО1 о совместной работе, она ей сказала, что в фотографировании и описании она не сильна. Тогда ФИО1 сказала, что она будет формировать тайники, а сама ФИО1 будет фотографировать места, делать описание и отправлять их оператору под никнеймом «

<

данные изъяты>» (оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). Она и ФИО1, которой приходил новый адрес мелкооптовой тайниковой закладки с наркотическим средство, приезжали на адрес вместе с К.С.А. и Г., которые не отпускали их одних, опасаясь за них, где они с ФИО1 поднимали сверток из тайника, потом либо она, либо ФИО1, храня сверток при себе, приносили его к ним домой, где разворачивали сверток. В свертке сначала находилось по 20 пакетов с наркотическим средством, затем по 30 пакетов. Количество пакетов с наркотическим средством и вес наркотика в свертке менялся постоянно. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, она и ФИО1 каждый пакетик с наркотическим средством упаковывали в изоляционную ленту разного цвета, после чего произвольно делали тайниковые закладки на территории г. Бийска Алтайского края, при этом фото и описание тайников всегда делала ФИО1, как сформированных самой ФИО1, так и ею, затем ФИО1 прикрепляла географические данные к фотографиям и отправляла оператору. 

Таким образом, они с ФИО1 забрали совместно более 9 мелкооптовых закладок, из которых разложили не менее 200 розничных закладок. После того как все адреса были отправлены оператору, то, либо ФИО1, либо К.С.А., очищали переписку в ее телефоне. 

13 августа 2019 года ФИО1 пришло сообщение, что за проделанную работу ей будет отправлен аванс. ФИО1 сказала, что деньги пришли в криптовалюте bitkoin. ФИО1 создала счет кошелька, с которого затем вывела деньги на счет банковской карты «Сбербанк», выпущенной на имя Г.. Полученные деньги в сумме 9000 рублей они с ФИО1 поделили поровну, то есть по 4500 рублей. 

14 августа 2019 года они все четверо находились дома. Около 08 - 09 часов Бекетова ей сказала, что им отправлен новый адрес. Она в это время была с ФИО1 рядом и видела, что на телефон оператор сбросил описание нового адреса, который ФИО1 скопировала и описание было тут же было удалено оператором, который написал сообщение о том, что данное сообщение отправлено ей ошибочно, так как вес не фасованный и его надо фасовать. Бекетова ему написала, что купит весы. После чего оператор ей разрешил забрать данный вес. Она, ФИО1, Г. пришли в район ул. ФИО4 г. Бийска, где она стояла и наблюдала за обстановкой, а ФИО1 подняла сверток из изоляционной ленты черного цвета и положила ей в сумку, после чего они быстрой ушли, так как неподалеку находился мужчина. Они втроем приехали на Центральный рынок, где хотели купить весы, но так как весов не было в наличии, они вернулись домой, где на глаз, по указанию оператора, расфасовали 15 свертков с наркотическим средством, весом по 1 грамму. Через сайт «Авито» они приобрели весы с рук в квартире по адресу: ул. Красноармейская 73 г. Бийска. После чего они приехали с ФИО1 в район ЦГБ г. Бийска, где произвольно разложили наркотические средства в количестве 15 свертков, при этом наркотическое средство они клали в тайники по очереди, по очереди делали и фото, которые редактировала и накладывала на него географические данные только ФИО1. Когда они с ФИО1 приехали домой, то ФИО1 отправила данные адреса оператору. Через некоторое время в этот же день они с ФИО1 при помощи весов расфасовали еще 15 пакетиков с наркотическим средством массой по 1,0 грамму в каждом, упаковали их в изоляционную ленту зеленого цвета. Свертки с наркотиком она положила в свою сумку. К.С.А. с Г. привезли их с ФИО1 на автомобиле такси к заводу «Полиэкс», так как они решили в данном месте сформировать тайники с наркотическим средством. Они остались, а Г. с К.С.А. уехали домой. В районе завода «Полиэкс» она сформировала три тайника, которые ФИО1 сфотографировала на телефон, отредактировала, прикрепив географические данные. ФИО1 также сформировала два тайника с наркотическим средством и сама же их сфотографировала и отредактировала. Когда они пошли с ФИО1 в сторону п. Сорокино собираясь далее формировать тайники с наркотическим средством, то были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел, где в при личном досмотре она сказала, что у нее в кофте и в косметичке имеются наркотические средства. После чего у нее изъяли 9 свертков в изоляционной ленты с наркотическими средствами, а также пакетик, в котором находился сверток из фольги с наркотическим средством, были изъяты смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались. 

15 августа 2019 года она в присутствии понятых указала места, где ею были сформированы три закладки с наркотическим средством, которые были обнаружены и изъяты. При осмотре квартиры, в присутствии ее, ФИО1, понятых, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, которое они получили 14 августа 2019 года, весы, изоляционная лента – скотч, которые они использовали при упаковке и фасовке наркотика. С ФИО1 они также передавали наркотические средства Г. и К.С.А. для личного употребления /в т.3, л.д. 56-60,66-67, 115-117 /. 

Протоколом проверки показаний на месте, с приобщением фототаблицы, схемы, где ФИО2 в присутствии защитника указала на участок местности, расположенный на пустыре на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО4 53, где 14 августа 2019 года они с ФИО1 забрали оптовую закладку с наркотическим средством, указала на участки местности в лесном массиве в районе дома по ул. Михаила Кутузова 61 г. Бийска, где 14 августа 2019 года ею с ФИО1 были сформированы тайниковые закладки с наркотическими средствами и где они в тот же день были задержаны сотрудниками полиции /в т.3, л.д. 83-95/ 

Противоречия в показаниях свидетеля К.С.А. в части периода времени сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 были устранены в судебном заседании путем оглашения показаний свидетеля К.С.А. на предварительном следствии /в т.2, л.д.128-132, 147/, которые тот подтвердил в судебном заседании. 

Противоречия в показания свидетеля Г.О.В. в части того, что он не знал, что ФИО1 с ФИО2 занимаются сбытом наркотических средств, ранее, до 14 августа 2019 года, они не угощали их наркотическими средствами, что у него была изъята часть наркотического средства, переданного ему водителем такси, были устранены в судебном заседании путем оглашения показаний свидетеля Г.О.В., данных им на предварительном следствии /в т 2, л.д. 121-124, 145-146/, в правдивости которых сомневаться у суда не имеется оснований, так как данные показания не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам, в частности, данные показаниям не противоречат не только показаниям свидетеля К.С.А., но и показаниям самих подсудимых, из которых следует, что К.С.А. с Г. знали, что они занимаются сбытом наркотических средств, так как они им рассказывали об этом и те наблюдали их действия по сбыту наркотических средств, как дома, так и в иных местах. Каждый из них знал, что и Г. и К.С.А. являются лицами, употребляющими наркотические средства, и каждый из них, из полученных ими оптовых партий, с их разрешения, брал наркотические средства для личного употребления, как ранее, так и 14 августа 2019 года. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения, суд признает ФИО2 вменяемой. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения, суд признает ФИО1 вменяемой. 

Таким образом, исследовав показания подсудимых, свидетелей, материалы уголовного дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенных каждой из подсудимых преступлений, их умысел, установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой и свидетельствуют о доказанности вины подсудимых в совершенном каждой из них преступлении и квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по факту сбыта наркотического средства К.С.А., Г.В.О. по п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, так как подсудимые, расфасовывая наркотические средства для последующего сбыта, 14 августа 2019 года, как и ранее, получая уже расфасованные для последующего сбыта наркотические средства, по договоренности, как между собой, так и с Г.О.В. и К.С.А., угощали последних наркотическими средствами, тем самым подсудимые выполнили все необходимые действия по передаче им наркотических средств, которые у них были изъяты сотрудниками полиции при личном досмотре. Изъятие наркотических средств у К.С.А., Г.О.В. сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

По факту сбыта наркотических средств общим весом 11,4 грамм, 0,58 грамма, действия ФИО1, ФИО2, действия каждой из них, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как в судебном заседании установлено, что подсудимые не довели свой умысел, направленный на последующую реализацию наркотических средств, так как наркотические средства у них были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, в том числе и в местах закладок, в тайниках, тем самым наркотические средства не были переданы приобретателям. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые с неустановленными лицами, вступили в сговор на незаконный сбыт наркотических средств, при этом неустановленные лица разработали схему сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет - ресурсов, путем использования средств информационно-телекоммуникационный сетей включая сеть Интернета, тем самым, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с потребителями наркотических средств, распределив между собой указанные выше роли и функции, при этом каждый из подсудимых выполнял свою роль и функции в незаконном сбыте наркотических средств, согласно предварительной договоренности, образ жизни подсудимых в течение определенного времени был связан с незаконным сбытом наркотических средств, смысл которого заключался в получении доходов, о чем свидетельствует тот факт, что подсудимые, полученные от реализации наркотических средств денежные средства тратили в личных целях. 

О том, что каждая из подсудимых незаконно сбывала наркотические средства, не отрицалось ими, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», сбываемые, обнаруженные и изъятые у подсудимых наркотические средства составляют значительный размер, крупный размер. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленные особо тяжкие преступления, не судима, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства, месту содержания под стражей, месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за активное участие в школьных конкурсах и мероприятиях, где классным руководителем была подсудимая, которыми награждался как коллектив класса, так и отдельные ученики класса. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, наличие грамот за активное участие 

<

данные изъяты>, отсутствие судимости, положительные характеристики, тот факт, что подсудимая занималась общественно-полезным трудом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, по каждому факту преступлений, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, а также и ч.3 ст. 66 УК РФ за неоконченный состав преступления, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимой и с учетом ст. 64 УК РФ за каждое преступление. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает подсудимой ФИО1 по совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает, что она совершила умышленные особо тяжкие преступления, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, месту содержания под стражей, характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, по каждому факту преступлений, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, а также и ч.3 ст. 66 УК РФ за неоконченный состав преступления, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст, признать исключительными обстоятельствами и назначить наказание подсудимой и с учетом ст. 64 УК РФ за каждое преступление. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает подсудимой ФИО2 по совокупности преступлений, с учетом правил ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При назначении наказания каждой из подсудимых, суд не учитывает и не признает в качестве смягчающих обстоятельств совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с отсутствием средств существования, так как подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, в судебном заседании установлено, что каких-либо иных мер к трудоустройству ими не предпринималось, тем более подсудимая ФИО1 имеет постоянное место работы, 

<

данные изъяты> 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих их наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих их наказание, их имущественного положения, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условие жизни их семей, суд считает необходимым назначить каждой из подсудимых наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Не находит суд оснований и для применения каждой из подсудимых положений ст. 82 УК РФ, для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, так как каждая из подсудимых признана виновной в незаконном сбыте наркотических средств, то есть, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности, имея при этом 

<

данные изъяты>, кроме того, подсудимая ФИО1 работает 

<

данные изъяты>, и, совершение каждой из них преступлений именно указанной категории может отрицательно повлиять на воспитание и здоровье детей со стороны подсудимых. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Учитывая, что каждой из подсудимых совершены особо тяжкие преступления, суд с учетом правил п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимым ФИО1, ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, засчитывая каждой в срок лишения свободы время содержания под стражей из расчета один день за один день. 

Суд отменяет арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО2, на мобильный телефон марки «Honor JAT-LX1», с 2 сим-картами оператора связи «Билайн», стоимостью 5 000 рублей /в т.2 л.д. 198-200/, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> и считает необходимым конфисковать данное имущество подсудимой ФИО2 в доход государства, поскольку оно является средством совершения преступлений. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей наказание по данным статьям: 

-по факту сбыта наркотических средств по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет. 

-по факту сбыта наркотических средств по п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет. 

По совокупности преступлений, с учетом ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 14 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как фактически ФИО1 была задержана 14 августа 2019 года, и, указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей наказание по данным статьям: 

-по факту сбыта наркотических средств по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет. 

-по факту сбыта наркотических средств по п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет. 

По совокупности преступлений, с учетом ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 14 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день, так как фактически ФИО2 была задержана 14 августа 2019 года и указанный срок не оспаривался в судебном заседании. 

Отменить арест, наложенный на имущество осужденной ФИО2, на мобильный телефон марки «Honor JAT-LX1», с 2 сим-картами оператора связи «Билайн», стоимостью 5 000 рублей, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> /в т.2 л.д. 198-200/, конфисковать данное имущество осужденной ФИО2 в доход государства, поскольку оно является средством совершения преступлений. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)